渝北大数据函〔2024〕52号
重庆市渝北区大数据应用发展管理局

关于区政协第401号建议的复函

谭睿委员：

您在区政协十六届委员会三次会议 中提出《推动5G建设及通信网络覆盖 加快推进渝北区数字乡村建设的建议》（第401号）已转由区大数据发展局办理。感谢您对我区通信建设的关心，我局高度重视，认真落实。现在就您提出的问题函复如下：

一是基础设施需要“提档升级”方面。截止2023年底全区180个行政村已实现5G信号覆盖，5G通达率及测试速率均达100%，基本实现光纤网络入户。网络覆盖进一步提升。

二是5G基站需要“加大布局”方面。我区已建成5G基站6800余个，今年拟计划建设500个5G基站，全区通信网络基础设施加密布局。实现新建乡村公路、医院等重点场所网络全覆盖。已建成的基站进行网络优化和参数调整，实现5G通信品质提升。下一步，我局继续会同各通信运营商，完善问题采集机制，通过用户申告、日常CQT测试和DT测试等方式收集用户使用意见；定期巡查检查，摸清当前网络存在的缺陷，适时开展网络测试，及时掌握网络运行情况；加强数据分析及处理，找准问题发生的根源，确定网络优化目标；制定网络优化方案，开展网络优化行动，对网络不良区域进行系统优化调整，使农村通信网络进一步完善，提升边远地区人民群众使用手机的体验感。

此复函已经罗义局长审签，再一次感谢您对渝北区通信建设的关注与支持，欢迎来大数据局来调研指导。

重庆市渝北区大数据应用发展管理局

                          2024年5月20日

（联系人：刘华；联系电话：18996120288）
― 6 ―
― 1 ―